
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 8 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 

Oggetto: Circolare n. 20 del 23/05/2024 – Direzione generale ABAP – Servizio II – “Cap. 7952, piano 

gestionale 31 “Spese per le indagini e le attività finalizzate alla tutela delle aree e delle zone di interesse 

archeologico”, e.f. 2024”. Progetto di ricerca archeologica - Strongoli (KR) – Scavo archeologico, messa in 

sicurezza e accessibilità del Parco Archeologico urbano dell’Antica Petelia - Strongoli (KR) - CUP: 

F77B24000500001. Importo finanziato: € 350.000,00. CAP. 7952 - PG 31 – A.F. 2024. 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 
 

VISTI: 

 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

- il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

- il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 
- la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 
- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni;  
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 

-  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e 

s.m.i.”; 
- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni, e successive modificazioni; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 8 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

successive modificazioni; 

- il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

- il D.lgs. 29 dicembre 2011, n. 229, Attuazione dell'articolo 30, comma 9, lettere e), f) e g), 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio sullo stato di 

attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti 

e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

- l D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; e successive modificazioni; 

- il DPCM del 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 

e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

dirigenziale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” col quale, tra 

l’altro, ê stata istituita la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province 
di Catanzaro e Crotone; 

- il DPCM 24 giugno 2021, n. 123 recante “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 

- la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania 

Argenti è stata conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di 
direzione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di 

Catanzaro e Crotone; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 
- la circolare della Direzione generale ABAP – Servizio II del 23 maggio 2024, n. 20, avente 

ad oggetto inerente “Cap. 7952, piano gestionale 31 “Spese per le indagini e le attività 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 8 

finalizzate alla tutela delle aree e delle zone di interesse archeologico”, e.f. 2024” 

Comunicazione relativa alla disponibilità di fondi per progetti di ricerca archeologica. 

Ricognizione proposte”; 
- la nota, acquisita agli atti del prot. al n. 4255 – P del 10/06/2024 per mezzo della quale 

questo Ufficio ha trasmesso alla Direzione Generale ABAP – Servizio II n. 2 proposte 

progettuali concernenti aree archeologiche ricadenti nell’ambito territoriale di competenza di 
questa Soprintendenza; 

- la nota, acquisita agli atti del prot. al n. 5161 – A del 09/07/2024 con la quale la Direzione 

Generale ABAP – Servizio II disponeva, a favore di questa Soprintendenza, 

l’accreditamento della somma pari a € 350.000,00 (trecentocinquantamila/00) a 
rimodulazione della richiesta del progetto di Strongoli (KR): Messa in sicurezza, 

accessibilità, valorizzazione ed efficientamento energetico del Parco Archeologico urbano 

dell’Antica Petelia, con copertura sul Capitolo 7952 pg 31. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che il progetto finanziato si propone di riportare alla luce un settore rilevante dell’antica 
Petelia, identificata con l’attuale centro di Strongoli, in provincia di Crotone. Il progetto, con 
la quale si intende dare continuità al percorso di ricerca già avviato, è finalizzata ad ampliare 

e approfondire la conoscenza di uno dei più rilevanti insediamenti prima enotrio, poi brettio 

e, infine, romano, di dettagliarne alcuni aspetti funzionali e cronologici, di consentirne una 

più innovativa azione di conservazione e tutela e, conseguentemente, di migliorarne la 

fruibilità, la partecipazione, la consapevolezza determinando, in questo ambito fortemente 

compromesso dal punto di vista della presenza della criminalità organizzata, una forte azione 

di riqualificazione sociale e urbana da attuare anche in sinergia con tutte le Istituzioni 

presenti sul territorio; 

- che il progetto prevede l’ampliamento, e il relativo approfondimento, dell’area archeologica 
sita in località Cimitero mediante scavo stratigrafico estensivo e con strategie mirate alle 

future necessità progettuali, necessarie anche per guidare il complesso di attività di 

prevenzione, manutenzione e conservazione materiale e recupero dei resti archeologici, 

nonché interventi di consolidamento e restauro delle strutture e delle eventuali partiture 

architettoniche e decorative tesi a garantire, mediante il controllo dello sviluppo di 

vegetazione superiore infestante e biodeteriogeni, l’adeguata conservazione e tutela dei resti 
murari e pavimentali del complesso; 

- che, per l’effetto, l’intervento ricade nell’ambito delle seguenti categorie merceologiche: 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 4 a 8 

o OG2: Restauro e manutenzione di beni immobili sottoposti a tutela; 

o OS25: Scavi archeologici. 

 

VISTI: 

- il Decreto Dirigenziale n. 88 del 24/10/2024 di nomina del Responsabile Unico di Progetto e 

del Gruppo di lavoro per l’intervento di che trattasi, così costituito: 

per la parte di lavorazioni ricadenti nella categoria OG2: 

- Arch. Fiorentina TORCHIA, Assistente tecnico giusto ODS. n.3\2024 di questa 

Soprintendenza, con funzioni di Supporto al RUP;  

- Arch. Caterina CARRICOLA, collaboratrice Architetto ex art. 7 comma 6 D.Lgs 

165/2001 di questa Soprintendenza, con funzioni di Supporto al RUP;  

- Arch. Davide SERRA, Assistente tecnico giusto ODS. n.1\2024 di questa 

Soprintendenza, con funzioni di Progettista e Direttore dei lavori;  

- Ing. Roberto DATTOLO, Funzionario Ingegnere di Area III di questa 

Soprintendenza, con funzioni di CSP e CSE. 

per la parte di lavorazioni ricadenti nella categoria OS25: 

- Dott. Alfredo RUGA, Funzionario Archeologo di Area III di questa Soprintendenza, 

con funzioni di Progettista;  

- Dott.ssa Vittoria FALBO, Funzionario Archeologo di Area III di questa 

Soprintendenza, con funzioni di Progettista e Direttore operativo;  

- Dott. Marcello GELONE, Funzionario Archeologo di Area III di questa 

Soprintendenza, con funzioni di Direttore Operativo. 

- gli elaborati progettuali – progettazione esecutiva – trasmessi dai funzionari incaricati alla 

progettazione, acquisiti agli atti del prot. al n. 8214 – I del 31/10/2024, come di seguito 

elencati: 

- TAV.1 Relazione tecnica e scientifica; 

- TAV.2 Inquadramenti territoriali; 

- TAV.3 Planimetrie area di intervento; 

- TAV.4 Stato di fatto; 

- TAV.5 Rilievo fotografico; 

- TAV.6 Stato di progetto; 

- TAV.7 Computo metrico estimativo; 

- TAV.8 Computo oneri sicurezza; 

- TAV 9 Elenco prezzi; 

- TAV.10 Incidenza della manodopera; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 5 a 8 

- TAV.11 Quadro economico; 

- TAV.12 Piano di sicurezza e coordinamento; 

- TAV.13 Cronoprogramma; 

- TAV.14 Capitolato Speciale d’Appalto 

 

PRESO ATTO che dall’elaborato Quadro Economico (QE) risulta un fabbisogno come di seguito 

riportato: 

 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 6 a 8 

VISTI E RICHIAMATI: 

 

- il D.lgs. 36/2023, con particolare riferimento agli artt. 41, 42, 43 e 44, nonché agli allegati 

I.7 e II.18 del medesimo decreto; 

- il Decreto Dirigenziale .n. 88 del 24/10/2024 per mezzo del quale la sottoscritta ha assunto a 

sé le funzioni di Responsabile Unico di progetto (R.U.P.); 

- il parere favorevole reso ai sensi degli art. 11 e 21 del D. Lgs. 42/2004 sul Progetto 

Esecutivo, ed acquisito agli atti del prot. al n. 8213 – P del 31/10/2024 ; 

- il rapporto tecnico di verifica positiva ed il verbale di validazione della Progettazione 

esecutiva relativa ai Lavori di Scavo archeologico, messa in sicurezza e accessibilità del 

Parco Archeologico urbano dell’Antica Petelia - Strongoli (KR) - CUP F77B24000500001, 

per un importo totale dei lavori, per un importo totale dei lavori, escluso IVA, di € 
285.700,00, di cui € 141.827,02 afferente prevalentemente alla categoria OG2, € 135. 890,43 
afferente alla categoria OS25, € 7.982,55 per i costi della sicurezza esclusi da ribasso, 

acquisita agli atti del prot. al n. 8214 – I del 31/10/2024. 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul cap. 7952 – PG31 assegnati alla Soprintendenza 

archeologia, belle arti e paesaggio delle Province di Catanzaro e Crotone, da destinare al copertura 

delle spese per le lavorazioni in oggetto. 

 

DECRETA 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 38 comma 1 D.lgs. 36/2023, il Progetto esecutivo in premessa, 

costituito dai seguenti elaborati: 

- TAV.1 Relazione tecnica 

- TAV.2 Relazioni storico architettonica 

- TAV.3 Planimetria Chiesa 

- TAV.4 Prospetto EST – Analisi materiali e tecniche costruttive 

- TAV.5 Prospetto EST – Analisi degrado e interventi 

- TAV.6 Prospetto Nord – Analisi degrado e interventi 

- TAV.7 Computo metrico estimativo 

- TAV.8 Elenco dei prezzi unitari 

- TAV.9 Incidenza della manodopera 

- TAV.10 Quadro economico di progetto 

- TAV.11 Piano di sicurezza e coordinamento 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 7 a 8 

- TAV.12 Cronoprogramma 

- TAV.13 Analisi e valutazione dei rischi 

- TAV.14 Fascicolo dell’opera 

- TAV.15 Piano di manutenzione 

- TAV.16 Capitolato Speciale d’Appalto 

per un importo da porre a base d’asta di € 285.700,00 oltre IVA, di cui € 173.383,94 quale 
corrispettivo per la manodopera non soggetto a ribasso d’asta ed € 7.982,55 per oneri relativi alla 
sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, e corredato delle verifiche ed approvazioni tecniche 

prescritte dal Codice dei contratti pubblici. 

 

DI APPROVARE il Quadro economico del progetto esecutivo di cui al punto precedente del 

presente decreto, per l'importo totale di euro € 350.000,00 e con la seguente articolazione: 

 

A. IMPORTO LAVORI COSTO ATTIVITA’ 
A1. Importo dei lavori OG2 €                     141.827,02 

       di cui oneri della manodopera (non soggetti a ribasso) €                       71.964,45 

A2. Importo oneri sicurezza OG2 €                         6.172,98 

Totale lavori OG2 €                     148.000,00 

A.3 Importo dei lavori OS25 €                     135.890,43 

       di cui oneri della manodopera (non soggetti a ribasso) €                     101.419,49 

A.4 Importo oneri sicurezza OS25 €                         1.809,57 

Totale lavori OS25 €                     137.700,00 

Importo complessivo della voce A €                     285.700,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

B1. Spese missioni personale interno €                         5.000,00 

B2. Imprevisti €                            760,00 

B3. Fondo incentivante RUP (2% di A) €                         5.714,00 

B4. I.V.A. su importo dei lavori (10% di A1+A2 ) €                       14.800,00 

B5. I.V.A. su importo dei lavori (22% di A3+A4 ) €                       30.294,00 

Totale somme a disposizione €                       64.300,00 

C. TOTALE GENERALE DELL’INTERVENTO €                     350.000,00 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 350.000,00 (Iva inclusa) trova copertura al Cap. 

7952 Pg.31, A.F. 2024. 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 8 a 8 

 

DI DISPORRE  l’avvio della procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 50 
co. 1 lett. c) del d.lgs. 36/2023 tramite procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, vincolando la stipula a successiva decisione di contrarre. 

 

DI DISPORRE l’acquisizione del presente decreto su sistema GIADA e la sua pubblicazione, nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013 nonché dell’art. 20 del D.lgs.36/2023 sul sito 
ufficiale della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Catanzaro e 

Crotone https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/ nonché sul Portale Amministrazione Trasparente del 

MiC. 

 

DI NOTIFICARE il presente Decreto, per il seguito di competenza Al RUP, al Progettista, 

all’Ufficio Amministrativo, all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Appalti e Contratti. 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

Arch. Stefania ARGENTI 

 
 

 


		2024-11-29T14:32:36+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




